


  

  

Nieznany Czytelniku ! 

Wziąłeś do ręki to pisemko trochę z ciekowości, a przy tym lekko zdzi- 

winy. Kto dzisiaj jeszcze pamięta o zuchach, komu się chce o nich pisać ?. 

No zapewne większość z nas zna druha Artura z Wrocława, współczesnego 

"| Kamyka”, ale czy ” Jeden Kamyk czyni wiosnę " ? 

A jednak zuchy w ZHR-=ze to nie tylko druh " Kamyk”, to trochę, choć 

o wiele za mało gromad zuchowych i ich wodzów, to także jeden z proble- 

mów i to ze zbioru tych najważniejszych, które "nie dają spokojnie spać” 

Naczelnikowi i członkom Głównej Kwatery. 

Bo zaprawdę zadziwiające jest, że najlepiej opracowana w okresie dwu- 

dziestolecia międzywojennego ' gałąź metodyczna” polskiego harcerstwa, która 

w swoisty sposób potrafiła "żyć nawet podczas okupacji, dzisiaj jak gdyby 

trochę uschła, jak gdyby została zapomniana i odsunięta na bok. Można by 

długo zastanawiać się dlaczego tak sie stało, a przede wszystkim jak ten pro- 

blem naprawdę wygląda. Działają przecież gromady zuchowe, są instruktorzy 

entuzjaści którzy pracują z zuchami, ale jakoś tak jest, że w ogólnej opinii 

instruktorów Organizacji ' zuchy to taki trochę niepoważny problem”. Ba ! 

godzimy się nawet na to, by opiekę nad nim oddać w ręce harcerek. 

A przeciez zuchy to integralna część Organizacji Harcerzy. To ta gałąź 

"naszego drzewa” z której wyrastają następne, zapewne potężniejsze. Ale o 

ile lepiej się one mogą rozawijać, jeżeli u ich podstawy jest ta pierwsza, oczy- 

wiście odpowiednio " pielęgnowana” przez przygotowanego do tego wodza. A 

truizmem jest wspominać, że zuchy to służba na rzecz chłopca, to zadbanie 

o jego prawidłowy rozwój, o jego dobro. 

Dlatego Główna Kwatera Harcerzy wciąż głowi się jak zadbać o zuchy 

ito pisemko ma być jednym z owoców tego ” głowienia”. 

Do kogo jest adresowane ? 

Przede wszystkim do ZUCHOWYCH WODZÓW. Ma Im służyć radą 

i pomocą, ma być miejscem wspólnych przemyśleń i wymiany doświadczeń. 

Ma Im też uświadomić, że wspólnie tworzą wielki Krąg Wodzów Zuchowych, 

w którym zawsze znajdą bratnią pomoc. Że są INSTRUKTORAMI 

naszej Organizacji, w której pełnią odpowiedzialną służbę i mają swoje 

niezbywalne miejsce w zależności od posiadanych doświadczeń, funkcji i stop- 

nia. Ma uświadomić też wszystkim innym członkom Organizacji Harcerzy o 

roli w Niej Wodza Zuchowego. 
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Chcielibyśmy aby w tym pisemku znalazło sie też "coś" dla ZUCHA. Prze- 

cież to On jest najważniejszym bohaterem tego pisemka. 

| mamy też nadzieję, że po to pisemko będą sięgać wszyscy INSTRUK- 

TORZY ORGANIZACJI, by zgodnie z zasdami odpowiedzialności za 

wszystko co się w niej dzieje, docenić wreszcie ruch zuchowy. Że będzie 

lekturą HUFCOWEGO, który rozumie jak ważne dla rozwoju drużyn har- 

cerskich jest zaplecze zuchowe. 

A może weźmie je też do ręki " rodzic”, któremu nie obojętny jest nie tylko 

rozwój własnego dziecka, ale i też gromada w której pracuje. Niech będzie 

lekturą każdego, komu może pomóc, w wychowaniu chłopca w wieku zucho- 

wym. i 

To są nasze marzenia, ale bez marzeń niemożliwe są czyny. A największe 

z marzeń, aby nasze pisemko nie zgasło jak słynna ” Wojtusiowa iskierka”, 

ale świeciło jak najdłużej jasnym ogniem, dając moc tym wszystkim którzy 

chcą z niej skorzystać. Ale aby tak było wszyscy zaintersowani muszą dbać 

o tą "iskierkę" i na to liczymy. 

Przed nami jeszcze jedna ciekawa "zuchowa majsterka” . Zabierzmy się 

do pracy, a rezultat od nas zależy. 

Na koniec pozwolę sobie sparafrazować słynne powiedzenie " Taki bę- 

dzie nasze Harcerstwo, jaka nasza dbałość o zuchy”. A że wszyscy życzymy 

Związkowi, a tym samym Naszej Rzeczypospolitej jak najlepiej, to dbajmy 

o NASZE ZUCHY . 

CZUJ ! 

Kierownik Wydziału 

Organizacyjnego 

hm.Marek Jędrzejowski 

SZPAK POGODNY 
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„ ZUCH MISTRZ * 

» ZUCH - mistrz 

zuch - MISTRZ * 

Ruch zuchowy - część składowa me- 

tody zwanej HARCERSTWEM zajmująca 

się pierwszym *”stopniem wtajemniczenia”, 

pierwsze ogniwo w łańcuchu -zuch- harcerz- 

wędrownik. Ujmując historycznie (szczegól- 

nie przed rokiem 1939) Ruch ceniony i sza- 

nowany. 

— Świetnie, a co teraz? 

— Obecnie, no cóż, cienko. Tak Pano- 

wie ! 

Ruch harcerski - jakoś to się trzyma. 

W końcu mamy Związek Harcerstwa Rze- 

czypospolitej, to siłą rzeczy ... 

Ruch wędrowniczy - coś się zakręciło i 

kto wie ... Poważna sprawa. 

Ruch zuchowy - a przepraszam co to 

są zuchy ? 

»Zuchy ?! - a zuchy, są potrzebne do podkładania pod koła kiedy 

się gazik zaboksuje ” (to niesty jest autentyczny cytat). 

A w ogóle to zawracanie głowy, nikomu nie potrzebne, tylko to zawadza, 

nie mówiąc już o tych safandułach zuchmistrzach. 

ZUCHMISTRZ - nie przesadzająć to postać legenda. Dużo się o 

nim mówi i wie, a właściwie to nic. Mówimy -— gapa, nieporadny, cienki 

harcerz, a w ogóle to komasacja cech negatywnych. 

— Noi co ? 

— Jeżeli osoba kręcąca tym interesem jest pełna powyższych ” zalet” 

to czego my możemy się spodziewać po Ruchu w którym zuchmistrz jest 

osobą wiodącą.
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Teraz przerwij czytanie, popatrz przez okno i zastanów się chwilę. 

JUZ ? | 

To teraz czytaj dalej. 

  

— Podyskutujmy 0 zuchmistrzu. 

-— Nieporadna gapa. 

— Zauważ, że zawyczaj zuchmistrzem zostaje osoba ”grubo” przed 

pełnoletnością, często jest to ten traktowany jak piąte koło u wozu. 

"No to zróbmy go zuchmistrzem, ale że nikt w drużynie nie zna się na 

zuchowaniu to niech że sobie radzi NS BE 050 

I taki młody człowiek zostawiny sam sobie bez wiedzy (nikt nie pomyślał 

o kursie), bez doświadczenia i bez pomocy, staje siłą rzeczy nieporadny 

wobec problemu. 

— Cienki harcerz 

— Jak chłopak, który zostaje "skazany na zuchy”, a dopiero od 

roku jest harcerzem może prezenować sobą porządny styl skoro nie dane 

mu było być tym harcerzem, a kiedy już zajmuje się zuchami, to staje 

na poziomie maksimum wywiadowcy (bywa, że zuchmistrzami zostają 

zupełnie świeże nabytki). 

Możemy tak w nieskończoność ciągnąć tę wyliczankę, ale do czego 

zmierzam: Panowie, tak dalej być nie może! Dlaczego my harcerze cią- 

gniemy taką fuszerkę! Musimy zdać sobie sprawę, że rozwój chłopca wcho- 

dzącego w struktury Związku to zuch — harcerz — wędrownik. Nie odwrot- 

nie. Zuch to pierwszy stopień, podstwa, pierwsze szlify, pierwsze kontakty. 

Jak dużo ludzi do tej pory straciliśmy , jak dużo jest zrażonych właśnie 

przez zuchy. ” Jakiego zucha sobie wychowamy , taki będzie wędrownik”. 

To fakty. 

— Dobrze, wobec tego propozycje * 

Dobre zuchy to dobry zuchmistrz, wobec tego.... 

Uważam, że zuchmistrzem, dobrym zuchmistrzem może być chłopak 

między 15 a 18 rokiem życia. Na pewno nie mniej ( owszem jako młodszy 
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może być przybocznym). Chłopak ten powinien reprezentować już wysoki 
poziom harcerski, minimum otwarta próba ćwika. 

Na pewno powinien przejść kurs zuchmistrzowski. To podstawa. Co 
jeszcze ? Zauważmy, że przedział wiekowy 15 do 18 to okres wędrowniczy. 
Wobec tego ideałem byłoby jego uczestnictwo w życiu drużyny wędrow- 
niczej. Tam też rozwijałby się dalej jako harcerz, zaś w swojej drużynie 
zuchowej rozwijałby się jako instruktor. Skończmy wreszcie z zuchmi- 
strzami bez stopnia. Harcmistrz ”*X” Harcerz Rzeczypospolitej prowa- 
dzący prężną drużynę zuchową - TO BRZMI DUMNIE. 

Potrzebna jest także współpraca w swiom środowisku na poziomie 
drużynowych (zuchowy - harcerski - wędrowniczy). Bo w końcu to właśnie 
przez ich ręce po kolei przechodzić będzie dana osobowość. 

Wreszcie, powiedzmy to sobie otwarcie, nie każdy może być zuch- 
mistrzem. Jest to powołanie: talent organizacyjny, zmysł przewidywania, 
fantastyczne i zaskakujące pomysły połączone ze wspaniałym gorącym 
sercem (bez którego praca z dziećmi staje sie walką z bachorami). Wła- 
śnie to jest nasz ideał. Mówiąc jeszcze odważniej jestem pewien, że taka 
osoba jest w stanie pełnić wszystkie funkcje na wszystkich poziomach 
metodyczno — wiekowych. 

  

A teraz znów się zastanów: 

— czy spełniam te warunki ? 
— czy wszyścy znani mi zuchmistrze spełnia ją te warunki, może przesada, 
ale czy przynajmniej starają się po nie sięgać ? 

  

Wyżej wymienione argumenty powinny przekonać nas o elitarno- 
ści funkcji zuchmistrza. Zdaję sobie sprawę, że poprzeczka jest bardzo 
wysoka, znam także sytuację zuchowania w naszym Związku. Wiem, że 
mając taką poprzeczkę trzeba będzie krok po kroku piąć się w górę roz- 
kęcać, dokształcać i dążyć do IDEAŁU. Ale wiem też na pewńo, że nie 
wolno tej poprzeczki obniżyć nawet o 1 milimetr, bo jeżeli znów mamy 
robić prowizorkę, to lepiej rzućmy tym wszystkim i weźmy się za coś 
innego. 

archiwum 
harcerskie.pl



[ż] 

Jeżeli chcesz wziąć udział w dyskusji, jeżeli chcesz współdecydować, 

jeżeli masz pomysły (wspaniałe i zaskakujące) — NAPISZ ! 

Jeżeli sprawy wyżej poruszone leżą w kompetencjach twoich decy- 

zji — to powinieneś pomyśleć jak według ciebie można to rozwiązać — 

POWINIENEŚ NAPISAĆ ! 

Jeżeli te sprawy dotyczą ciebie, twoich problemów — MUSISZ 

NAPISAĆ ! 

PISZ NA ADRES: 
phm Michał STERNICKI HO 

ul. GARBARSKA 4/13 
31-131 KRAKÓW 

Zastanów się nad poniższymi pytaniami, powinny ci one pomóc w 

myśleniu: 

e (Komendant Chorągwi, Hufcowy, Komendant Związku Drużyn,Szczepowy) 

— Czy w podległym mi środowisku są ZUCHY ? 

— Czy dbam o obecnych i czy jestem w stanie zadbać o nowych ? 

— Czy mam kogoś kto mógłby mi pomóc tym pokierować ? 

— Czy mam jakąś strategię dotyczącą tego problemu ? 

e (Drużynowy,Zuchmistrz) 

— Czy byłem na kursie zuchmistrzowskim * 

— Czy mam jakieś problemy, z którymi nie umiem sobie 

poradzić ? 

— Czego nie dowiedziałem się na kursie ? 

POWODZENIA !' CZUWAJ! 
Szef Wydziału Zuchowego 

Małopolskiej Chorągwi Harcerzy 

phm. Michał Sternicki HO 
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Drogi Druhu Drużynowy ! 

W NASZYM PISEMKU CHCEMY DOPOMÓC TOBIE I TWOJEJ DRUŻY- 

NIE, DRUKUJĄC W NIM SPECJALNĄ WKŁADKĘ DLA SZÓSTEK. ZAWARTE 

W NIEJ POMYSŁY ZABAW, PLĄSÓW, MAJSTEREK, PROPOZYCJE PIOSE- 

NEK I GIER ORAZ KONKURSY SKIEROWANE DO ZUCHÓW MOGĄ BYĆ DLA 

CIEBIE ZNAKOMITĄ POMOCĄ W PROWADZENIU ZBIÓRKI. DLATEGO JUŻ 

DZIŚ ZGŁOŚ ZAPOTRZEBOWANIE NA ILOŚĆ WKŁADEK ( RÓWNĄ ILOŚCI 
SZÓSTEK W TWOJEJ DRUŻYNIE). DO ZGŁOSZENIA KONIECZNIE DODAJ 

SWOJE KONKRETNE POMYSŁY, A MOŻE NAPISZ. COŚ CIEKAWEGO DO ” ZU- 

CHA”. PISZ NA ADRES JAKI PODANO NIŻEJ. 

  

  

ZUCH 
pisemko zuchów ZHR i ich wodzów 

Wydawca : 

Organizacja Harcerzy ZHR Wydawnictwo "SKAUT" 

Adres do korespondencji : 

phm.Michał Sternicki ul Garbarska 4/13 31-131 Kraków 

Redakcja : 

phm.Michał Sternicki HO wraz z zespołem         
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